LAVADORA DE ALTA VAZAO
BRUTUS-D 1100 TRIFASICA FIXA/
MOVEL COM BOMBA LISA S-22

catdlogo para reposicdo de pegas




Chassi/Motor/Bomba CPL

10 09

08
10

17

13
_
2° 3
1"
POS. CcODIGO DESCRIGAO
1 70000399 |CHASSI 1
2 70020133D |BOMBA S-22 1100 CPL 1
3 42169000 |MOTOR 2CV 4P 220V/380V 1
4 70000368 |POLIA MOTORA - 90 1
5 70007024 |PARAFUSO ALLEN S/C 1
6 XXXXXX  |CHAVETA 1
7 70000325 |[PARAFUSO SEXT.M8x30 4
8 50186000 |ARRUELA LISA M8 8
9 70001008 |ARRUELA DE PRESSAO M8 12
10 14144000 |PORCA SEXT. M8 8
11 70006999 |PARAF. FIXAR BOMBA M8X20 4
12 70001008 |ARRUELA DE PRESSAO 4
13 50186000 |ARRUELA LISA 4
14 70000398 |PROTETOR P/ CORREIA 1
15 70007069 |PARAF. FIX. PROT. CORREIA 4
16 70000367 |[CORREIA A-35 1100 2
17 70007068 |PARAFUSO SEXT. M8X80 2




Bomba Lisa S-22




Bomba Lisa S-22

POS COD. WAP DESCRICAO QUANT.
1 70050702 CARCACA S-22 1
4 | 70050703 PISTAO BOMBA S-22 3
5 | 70050704 PINO BIELA S-22 3
6 | 70050705 BIELA S-22 3
7 | 43037000 PARAFUSO SEXT. M6x30 6
8 | 70001006 ARRUELA DE PRESSAO AA6 6
10 | 70050706 TAMPA TRASEIRA 1
11 | 70050741 O'ring VEDA TAMPA TRASEIRA S-22 1
12 | 63040480 PARAFUSO SEXTAVADO M6 X 19 6
13 | 70050707 VISOR OLEO BOMBA 1
14 | 70050573 TAMPAO ESCOAMENTO 1
15 | 70050574 VEDA TAMPAO ESCOAMENTO 1
16 | 70050708 VIRABREQUIM S-22 1
18 | 70050704 TAMPA VAZADA DA BOMBA S-22 1
19 | 70050701 RETENT 8 X 20 X 35 TAMP/EIXO BOMBA 1
21 | 70007003 PARAFUSO SEXTAVADO M6x16 4
22 | 70050710 GUARDA PO 1
23 | 70007016 PARAF. CILINDRICO M5X10 C/P F/C 2
25 | 70050711 GUARDA PO PARA PISTAO 1
26 | 70050712 RETENTOR OLEO PISTAO 08x22x35 3
27 | 70050713 ANEL ANTI RESPINGO PISTAO 3
28 | 70050714 PORCAAJUSTE GAXETA 3
29 | 70050715 ANEL RETENTOR PISTAO 3
30 | 70050716 ANEL GRAXEIRA 3
31 | 70050717 KIT GAXETA S-22 POS: 31,32,44 1
33 | 70050719 GRAMPO LIMITADOR AJUSTE GAXETA 3
34 | 50186000 ARRUELA LISAAA-8 4
35 | 70001008 ARRUELA PRESSAO 8MM 4
36 | 70007009 PARAFUSO SEXT. M8X25 4
37 | 70050720 CABECOTE LATAO S-22 1
38 | 70050591 GRAXEIRA 3
39 | 70050721 VALVULA SUCGAO / PRESSAO 6

45 | 70050722 COLETOR ADMISSAO LATAO S-22 1
46 | 70050594 PARAFUSO SEXT. M8X25 2
47 | 50186000 ARRUELA LISA AA-8 2
48 | 70001008 ARRUELA PRESSAO 8MM 2
50 | 70050723 PLACA DE PRESSAO 1
51 | 70050724 PARAFUSO PRISIONEIRO M8X54 2
52 | 70001008 ARRUELA DE PRESSAO AA-8 2
53 | 14144000 PORCA SEXTAVADA M8 2
54 | 70050725 CAMARA COMPENSADOR S-22 1
57 | 60002360 TAMPAO 1
58 | 70007024 PARAFUSO ALLEN S/C M8X16 2
59 | 14144000 PORCA SEXTAVADA M8 1
60 | 70050726 GUIA MOLA V.A. 1
61 | 70000201 PARAFUSO SEXTAVADO M6X65 2
62 | 70001006 ARRUELA PRESSAO AA6 2
63 | 41511000 ARRUELA LISA AA-6 2
64 | 70020201 BUJAO 1/4 2
65 | 70000369 UNIAO BOMBA 1
68 | 70050602 PINO 5X44 P/ VALVULA ALIVIO 1
69 | 70050620 ARRUELA LISAAA-5 2
70 | 70050621 ANEL TRAVA E-5 2
71 | 70050727 ANEL APOIO REGULAGEM MOLA 1
72 | 70050728 MOLA PRESSAQ 1
73 | 70050729 BASE MOLA VAL. ALIVIO 1
74 | 70050730 ANEL VEDACAO VALV. ALIVIO 1
75 | 70050731 PORTA ANEL VEDACAOQ VALV. ALIVIO 1
76 | 70050732 PISTAO PARA VALV. ALIVIO 1
77 | 70050733 CORPO PARA VALV. ALIVIO 1
78 | 70050734 ACENTO INOX PRA VALV. ALIVIO 1
79 | 41716000 ORING 15X2 - 6007 1
85 | 70050735 POLIA MOVIDA @175X2A 1
86 | 70050618 CHAVETA 5X5X29,5 1
87 | 70050619 ARRUELA LISA 2.5X8.2X33 1
88 | 70001008 ARRUELA PRESSAQO AA-8 1
89 | 70007009 PARAF. SEXTAVADO M8 X 25 1
100 | 70050737 BASE P/ BOMBA 2
101 | 50186000 ARRUELA LISAAA-8 4
102 | 70007008 PARAFUSO SEXT. M8X16 4
103 | 70050738 CHAVE P/ REGULAGEM DA GAXETA 1




Elétrica

POS. CODIGO DESCRIGAO QUANT.
1 44310016 |CAIXA DE COMANDO 1
2 70020153 |VEDACAOQ 1
3 70008009 |CONTATOR 220 1
4 70008015 |CONTATOR 380 1
5 70000254 |CHAVE LIGA DESLIGA 1

5-B_| 70000255 |[ADAPTADOR PLASTICO 1
6 61221054 |ELEMENTO CONTATO 1
7 12615600 [PARAFUSO M5x20 4
8 70006002 |PASSA CABO 13 1
9 44061015 |PLUG 4P 220 1
10 44061013 |[PLUG 4P 380

11 70008101 |CABO ELETRICO 4x2,5 10 M
12 30000021 |ETIQUETA 220V

13 30000022 |ETIQUETA 380V

W (Ua g



Mangueiras, Bicos e Filtro

- O FLEle Mangueira 10
TN @
CRD . % 06 j%,@ 2
R 4 “}}ra @ 0am @
03 W o Gy \
@ O ;F\E‘?-’ \ A
s 4
o 09
_::.:_-‘.
13 19 '.;"‘*'?',.;_';:\'.
4 AP h{’&,/
ESGUICHO AP MANG. DE SUCCAO FILTRO SUCCAO
REGULAVEL 2,2

) DESCRICAO QUANT.
1 61035001 |PISTOLA EKO 1
2 70000179 |LANCA 680 1
3 70000373 |CONECCAO AP M21(F) 1
4 70000376 |LUVA ROSCADA 1
5 70000375 |EMPUNHADURA 1
6 70000163 |MANOPLA 1
7 27000654 |BICO AP 1100 - 2.2 1
9 70015002 | MANG AP 1/2" 1000 PSI 10m 1
9 70015003 | MANG AP 1/2" 1000 PSI 20m 1

10 | 70000374 | ABRACADEIRA BI-PARTIDA 2
11 70007009 | PARAFUSO SEXT. M8x25 2
12 | 14144000 | PORCA SEXTAVADA M8 2
13 | 27000652 | ESGUICHO AP REGULAVEL 22 1
17 | 70050736 | MANG. DE SUCCAO CPL 1100 1
19 | 70050624 | FILTRO POCO 1100/ 1900 1




Alavanca
Completa

17

Alavanca Movel

15 !
® )\ @
| | POS. CODIGO DESCRIGAO QUANT.
,.e-,'"" P / 1 70000399 |CHASSI BRUTUS 1100/1900 1
;L]{/ / 2 70020032 |RODA 250X55 2
WA \ '| 3 30003313 |[ARRUELALISA7/8 2
HI ‘al | 'E"*I 4 XXXXXXXX CALOTA 2
, | ™ 5 30003314 |PINO TRAVA 2
i |I % ‘ | | 6 70000290 |POSICIONADOR 2
| | iyt = 7 50186000 [ARRUELA LISA M8 4
|| Ry 8 14144000 |PORCA SEXT. M8 4
L {':I 9 70020030 |MANIPULO M5 2
¥4 10 70000290 |ALAVANCA ESQUERDA 1
%#M 11 70000289 |ALAVANCA DIREITA 1
v s 12 70007007 |PARAFUSO M6 3
ool % 13 14127100 |PORCA SEXT. M6 2
% 14 ARRUELA LISA M6 2
15 | W4362500 |ALCA 1
16 70000378 |CONJ. EIXO 7/8 1
17 70020164 |ALAVANCA BRUTUS CPL 1

W (Ua g




Diagrama Eléetrico

BRUTUS 220V

Esquema completo

77777777777 Eﬂ C1 E:Ijave
T T2 T3 b 4 liga/deslig.

M1

220V / 380V

Esquema de forca Esquema de comando

T R

11 2, 3 4
3
Chave
4 /{ga/deslig.

ol
Py
»

M1 e

b

220V / 380V

wmWap




wmWap

Diagrama Elétrico Pratico

BRUTUS 220V/380V

ASHAATT W0 LINY T LHT
-
_ Jﬂug
T
¥ .
_.. {/._
£L —.-f/‘.— |
—@ | 8— 71
T~
L

FrerrRTERssaR TR T re Ay
L v

1-6

s

220V/380V |




Dados Técnicos
10

BRUTUS -D 1100 BRUTUS - D 1100

FIX MOV
Pressédo maxima (presion maxima) (710psi) (710 psi)

Tens&o (tension) 220 V (380V) Trif. 220 V (380V) Trif.

Freqliiéncia (frecuencia) 60Hz (50Hz) 60Hz (50Hz)

Rotacédo do motor (rotacién del motor) 1750rpm 1750rpm

Temp. de alimentagéo (temp. de alimentacion) 30°C (max.) 30°C (max.)

Altura de alimentagao (altura de alimentacion) 0,3m (min.) 0,3m (min.)

Oleo lubrificante recomendado (aceite) 15 W 40 15 W 40

Massa (peso) total (masa (peso) total) 45 kg 52kg

O FABRICANTE SE RESERVA O DIREITO DE PROMOVER ALTERAGOES TECNICAS A QUALQUER MOMENTO E SEM
PREVIO AVISO, EM DECORRENCIA DE AVANGOS TECNOLOGICOS E MODIFICACOES DE ESPECIFICACOES
TECNICAS E COMERCIAIS! OS VALORES DE PERFORMANCE E DADOS TECNICOS INDICADOS NESTE
CATALOGO, TAIS COMO PRESSAQ, VAZAO, TEMPERATURA DE TRABALHO, POTENCIA ETC. PODEM VARIAR DE
ACORDO COM A INSTALAGCAO ELETRICA, FORNECIMENTO DE AGUA DE ALIMENTAGCAO E VARIACOES DE
TEMPERATURA E PRESSAO!

A ATENCAO !

Leia atentamente estas Instrucdes de Operacédo e as
Instrugdes de Segurancga antes de operar a maquina!

Verifique a tensdo (voltagem) da sua rede elétrica
antes de ligar o equipamento!

Verifique se todos os acessorios descritos neste Manual
se encontram presentes e em perfeito estado!

Tome cuidado durante a utilizagdo do jato concentrado!
O seu uso indevido pode danificar a superficie a ser lavada!

wmWap



Fresnomagq Industria de Maquinas S/A
Tel.: (41) 2102 0300 - Fax: 2102 0334
Rua Francisco Dal Negro, 3400, Sao José dos Pinhais,Pr, Brasil
www.wap.ind.br - wap@wap.ind.br
Marca de Profissional



	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

